

Consultas Realizadas

Licitación 405144 - PROYECTO EJECUTIVO Y REHABILITACION DE COLECTOR CLOACAL AVENIDA ESPAÑA ENTRE SANTA ROSA Y AVENIDA SACRAMENTO

Consulta 1 - PLIEGO

Consulta	Fecha de Consulta	22-03-2022
Se solicita adendar el punto donde dice; Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o mayor a 1,50. Esta información será extraída del Balance General correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados. 2018,2019,2020. Y bajar a 1 en promedio de los Balances Generales correspondientes a los ejercicios fiscales cerrados 2018,2019,2020. Con el objeto de evitar un posible direccionamiento dar participacion a una mayor cantidad de posibles oferentes.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-04-2022
Favor remitirse a la Adenda N° 01.		

Consulta 2 - Capacidad en materia de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
En la sección capacidad en materia de equipos, menciona en la primera parte que pueden ser en propiedad o en alquiler y luego una lista interminable de equipos, que conforme a la envergadura del contrato en su mayoría no serán utilizados, es una copia de los requerimientos establecidos en el llamado de Precalificación de firmas constructoras para la elaboración de proyecto ejecutivo y construcción de colectores secundarios de alcantarillado sanitario para Fernando de la Mora Zona 1 (llamado en que podía justificarse ese número exorbitante de equipos). También exigen posteriormente que los equipos de los ítems a) y g) deberán ser de propiedad del oferente en un 50%. Solicitamos a la convocante que elimine el último requisito mencionado, que acepten equipos en propiedad o en alquiler, que estos equipos sean propiedad o sean alquilados no modifica en absoluto la capacidad de la empresa para ejecutar el contrato, el 99% de los llamados solicitan los equipos en alquiler o propiedad porque no es impedimento para tener los equipos disponibles en el momento que sea necesario, los equipos solicitados deben ser "los mínimos" como dice en el PBC para demostrar capacidad en materia de equipos y la cantidad no corresponde a la envergadura de la obra, lo solicitado no solo limita la participación de posibles oferentes, sino que demuestra un posible direccionamiento del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-04-2022
Favor remitirse a la Adenda N° 01.		

Consulta 3 - Facturación Anual Media en Construcción

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
En experiencia general en obras solicitan haber generado durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior al 70% del monto de la oferta, mi consulta es si este requisito será demostrado con la sección de ventas de los balances respectivos (ventas: monto facturado en el año fiscal) o deberá ser demostrado con la presentación de copias de facturas en forma física.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-04-2022
Al respecto, se aclara que este requisito deberá ser demostrado mediante la presentación de copias de facturas que avalen lo solicitado en cuanto al monto y el tiempo.		

Consulta 4 - Visita al sitio de obras

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante extender el plazo de visita al sitio de obras, por lo menos hasta la fecha tope de consultas, ya que de la forma en la que se encuentra publicado el proceso limita la participación de potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-04-2022
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda N° 01.